## De vera

Euripi des. & patre marmorario genitum. Euripidem poetam tragicum: matre olera venditatem exortu. Demosthe nes. nem oratorem clarissimum: patre cultellos fabricante natum. & alios insuper: ex adducto loco facile colligendos. His autem non in merito adiiciendus est Cicero: qui maioribus suis virtute preluxit: & emulo obiectanti sibi ignobilite probe respodit. Satius est tamen (inquit) me gestis meis florere quam maiorum opibus.

Plutarchus. nione niti: & ita viuere ut ego sim postoris meis nobilitatis initium. Et Plutarchus in Apophthegmatibus refert: quod Iphicrates quoniam cerdonis erat filius. Hermodius qui sibi nobilitatem exprobrait perbelli respodit. Meum genus a meipso initium sum: tuum autem in te finitur. Occurrent haud ulli negotio & alijs: qui penas (ut aiunt) extra nidum extenderunt: & quantum generi demptum est: virtutibus addiderunt: quicquid ex tardo asello velut equi prognati sunt. Qualem etiam Horatius se ab amico habet scribit: tenuemque parentum fortunam & domum virtute illustriorem effecisse: cum ait.

Melibertino natum patre & intenuire: Maiores pennas nido extensis loqueris. Ut quantum generi demas: virtutibus addas.

C Denique quarto loco inueniuntur ignobiles cum genereturum virtute: ex infima quidem plebe natii: & nullam virtutis dignitatem in vita adepti: marcetes ocio: torpetes desidia & prorsus ignavi. qui neque animi literis neque virtutis usu excoluere: sed in glorij vacuum transigunt: nichil praestantes quo se vixisse testentur. Horum sane quatuor generum: primi & tertii nimis laudabiles sunt & egregijs extollendi preconijs. tertii tamen cumulatius: quod maiorem virtuti consequenda

operam nauarint/nulloq; adiutū maioriū exēplo aut  
præsidio/& suis nīxi brachijs atq; pedibus:ad cul-  
men ipsius & apicē euaserint.Nō sunt tamen primi  
merita fraudādi laude atq; cōmēdatione: q; vberios  
re bono/gemioq; ornamēto locupletati florēt.Por-  
ro secundi & quarti:dānandi merito sunt & impro-  
bandi.secūdi tamē grauius:q; glorię parentū macu-  
lam notāq; intulerint haud facile abolendā/inqui-  
naueritq; acceptā a maioribus nominis & famæ cla-  
ritudinē.¶ Neq; quispiā obiisciāt/in secūdis vnum  
saltē haberi bonū scilicet generis splendorē:qđ in ijs  
qui quarti sunt generis nequaq; elucescit.& proīndc  
illos minus culpādos & vituperādos esse.Q uoniā  
illud ipsum:per se nequaq; bonū est/sed perfectionē  
a virtute exposcit.hinc propter adiectā illi morum  
prauitatē & tetrā vitę labem redditur detestabilius/  
ignominiosius & abieci⁹.Peride atq; magis ordinī  
natūrē obluctatur ac aduersum est/q; ex limpido &  
dulci fōte ebulliat aqua turbida & amara:q; sordidā  
lacunam/grauē exhalare mephitim.Hāc certe de-  
generationem/natūrę prorsus repugnare: ostendit  
Horatius libro quarto carminū/cum ait.

Fortes crēantur fortibus:& bonis  
Est in iuuencis/ est in equis patrum  
Virtus.neq; imbellem feroce  
Progenerant aquile columbam.  
Doctrina sed vim promouet insitam:  
Rectiq; cultus pectora robotant.  
Vt cunq; defecere mores:  
Dedecorant bene nata culpe.  
Atq; ediuerso illud magis in admirationem nos tra-  
hit:q; ex spinis colligat rosa/aut e saxa rupe scatu-

Horatius.

B.iiiij.

## De vera

riat exuberātior vnda:q; ex rosarijs enascī rosas/ vio  
larijs violas/ et ex liquido fonte dulces profluere tū  
nos.

**Seneca.** Attestatur idem Seneca dices. Nobilitas quoq;  
degenerantibus plus ignominiā q; laudis solet affer  
re. Quāto enī vita maiorū præclarior: tāto posterio

**Salustius.** rū socordia flagiosior. Consonat eidem Salustius  
in bello Iugurthino dices. Profecto ita res sē habet/  
maiorum gloria posteris quasi lumen est : neq; bo  
na eorum/neq; mala in occulto esse patitur . Qui  
autem demissi in obscurō vitam agunt / siquid delis  
quere: pauci sciunt/quia fama atq; fortuna eorū par  
est. Sī causam quæris: respondet Satyricus.

**Iunenalis** Omne animi viciū tanto conspectius in se

Crimen habet: quanto maior qui peccat habetur.

**Cicero.** Deniq; idem comprobat Cicero in officijs dicens.  
Optima autem hæreditas a patribus traditur libe  
ris/ omniq; patrimonio præstantior: gloria virtutis  
rerum gestarum.cui dedecori esse/ nefas & viciū iu  
dicandum. Cui respondet illud Platonis dictū. Glo

**Plato.** ria parentū natis est præclarus/ magnificusq; the  
saurus. Et quoniam secundi generis homines dede  
corant acceptam a proavis gloriā: iure plusq; cæteri  
vituperatione insectādi sunt & increpatione digni.

**CQ;** filij virtute maiorum suorū & gloria pro  
uocari debent ad res præclaras agendas/virtu  
temq; colendam .

**CAP. VII.**

Voniam autem nullam potiorem hæ  
reditatem possunt filiis parētes trade  
re (vt modo ex Cicerone dictum est)  
q; rerum bene gestarum gloriam/ & in  
tegritatis anteactę vitæ laudem: debet  
illam hæreditariam traditionē filij libē

ter amplecti/ ardenter capessere/ & ad suum usum  
haud segniter accommodare. atque ex accepta huius  
modi hereditate id capere commodi: ut contempla-  
tione virtutis & gloriae paternae incitetur animosius  
ad praeclaram ipsius emulationem. Quisquis enim  
ingenuo natus est animo & plane liberali: cum maiorum  
rum suorum rebus praeclare gestis animum diligen-  
tius intendit/mirifice prouocatur ad dignam earum  
imitationem. Nempe Salustio teste/ Publius Scipio, Salustius.  
Scipio & Quintus Fabius cum magnorum virorum imma-  
gines inspicerent: quam maxime ad virtutem se inflam-  
maris solitos esse dixerunt. Ita Iulius Caesar inspecta  
Alexandri magni imagine: magnarum rerum agen-  
darum gloria incensus est. Qui etiam (ut memoria  
proditum est) conqueri apud amicos solitus erat/se  
ea etate nichil adhuc praeclarum gessisse aut memo-  
rabile; quo ille totum fere orbem sue ditioni subege-  
rat. Ita Alexandrum ipsum Liberi patris triumphi Bachus,  
tanquam admotis stimulis & calcaribus impulerunt: ad  
decus/ad famam/ & denique ad nominis immortalitate  
comparadam. Sic Themistocles quoque post pugnam Themisto,  
Marathoniam (in qua Milciades dux Atheniensis, cles.  
um/ Persarum vires magna virtute contriuit) insom-  
nes agens noctes: per urbem cursitabat ut amens.  
Interrogat quid ita pernoct diuagaretur per vicos:  
quia (iquit) trophea Milciadis me excitant/nec pla-  
cidam membris dat cura quietem. Enim uero pro-  
uocatus illustri Milciadis triumpho: secum animo  
agitabat/quoniam pacto tale quippiam pro patria  
præstaret. Rursum authore Valerio libro secundo, Valerius.  
capite de institutis/maiores natu in conuiuijs/anti-  
quorum egregia opera carmine comprehensa ad tia-

## De vera

bias canere solebant: quo iuuenum animi ad ea inti-  
tanda alacriores redderentur. Quid hoc splendidius  
(inquit) quid etiam utilius certamine? Quas Athe-  
nas/quam scholam/ quae alienigena studia huic do-  
mesticat disciplinae pretulerim? Inde oriebatur Ca-  
milli/ Scipiones/ Fabricij/ Marcelli/ Fabij. Refert &

Leonard⁹ Leonardus Aretinus in opusculo actorum sui tem-  
Aretinus. poris: se adhuc adolescentulum conspexisse in tabu-  
Franciscus la depictam Francisci Petrarchę poetę insignis ima-  
Petrarcha. ginem/in cubiculo quo detinebatur captiuus repos-  
sitam: eiusq; contemplatione mirum in modum ad  
studia literarū & humaniores disciplinas exarsisse.  
Qz si mutę imagines celatae aut pictura deformatae,  
si externi & nullo nobis vinculo sanguinis coniuncti/  
suarū magnitudine virtutū infigūt aculeos generoso  
animo ad virtutis amore: quid faciet oro viva & spi-  
rās vox/simul & facies atq; acta parentum? Q uod  
obsecro efficacius poterit filijs proponi exemplum:  
quo acrius incitari debeant ad recte honesteq; vi-  
uendum? Proinde apud Virgilium Enēas induci-  
tur Ascanium filium suum ad virtutem hisce verbis  
adhortari.

Virgilius. Disce puer virtutem ex me/verumq; laborem.  
Enæas. Tū facito/mox cum matura adoleuerit ætas:  
Ascanius. Sis memor / & te animo repetente exēpla tuorum:  
Exo. 25. Et pater Enēas & auunculus excitat Hector.  
Verum ab externis ad propositā rem comprobādā.  
ad nostratia & sacrarum literarum testimonia flecta-  
mus habenas.Iussit quidē dominus in Exodo Mo-  
si fabricaturo tabernaculū fœderis. Inspice & fac se-  
cundum exemplar quod tibi in monte monstratum

est. Quo sane verbo ad allegoricam traducto sententiam: iubemur considerare virum quempiam in morte sublimitatemque perfectionis vitae constitutum in quo omnigenum virtutum exemplar eminenter dilucet: et ad illius rectam imitationem nostram componesse vitam. Perinde atque puer primis in annis discens efformationem literarum aut arte pictoriā: archetypam habet scripturam aut primitiū imaginē oculis suis obiectam: cuius instar aut characteres ducat literarios aut picturam effigiet. Proinde sapiens in Ecclesiastico studiose nos hortatur. Laudemus vi. Eccle. 4.4. ros gloriosos: & parentes nostros in generatione sua. Et paulo post. Omnes isti in generationibus gentis suae gloriam adepti sunt: & in diebus suis habentur in laudibus. Qui de illis nati sunt: reliquerunt nomen narrandi laudes eorum: non utique ad vanitatem aut inanem nominis ipsorum extollentiam: sed ad prouocationem auditorum in virtutum officia ac praeclaras vitae actiones. At vero de ignauis qui in glorijs & taciti vita silentio transegerunt: subiungit eodem loco Ecclesiasticus. Et sunt quorum non ibidem est memoria. perierunt quasi qui non fuerint: & nati sunt quasi non nati: & filii ipsorum cum ipsis. Rursum Matathias inclitus legis Mosaicæ pro Matathias pugnator & vindicta Machabeorumque pater iamā moriturus: filios suos ad fiduciam habendā in domino & fortiter pro dei legibus dimicandum hortatus est: exemplo maiorū & antiquorū patrum: qui iustitiā sectati diuinaque iusta completes eximiā consecuti sunt laudem. Nunc ergo (ait) o filij: emulatores estote le*i. macha*, & gis: & date animas vestras pro testamento patrum:

## De vera

& mementote operum patrum quæ fecerunt in generationibus suis & accipietis gloriam magnam & Abraham. nomen æternum. Abraham nonne in tentatione inventus est fidelis : & reputatum est ei ad iustitiam ? Ioseph. Ioseph in tempore angustiæ suæ custodiuuit mandatum : & factus est dominus Aegypti. Phinees pater noster zelando zelum dei accepit testamentum sacerdotij æterni. Et ita de ceteris quorum prosequitur & recenset catalogum : in fine ita concludens. Et ita cogitate per generationem & generationem : quia omnes qui sperant in eum non infirmariuntur. Sed quid multis moror ? Nōne dominus ipse virtutum & coelestie earum iubar : discipulis & nobis omnibus qui eius discipulatū suscepimus / professiops sumus / contestatus est ? Exemplū dedi vobis : vt quemadmodū ego feci / ita & vos faciatis. Quinimo nichil æque clarissimos nostrę regligionis viros prouocauit ad arduum virtutis iter : capessendum : q̄ aut audita aut conspecta sanctoru p̄strum antiquorum vita / ad quorum imitationem se to Augustinus<sup>9</sup> tos contulere. Eniuero beatus pater Augustinus auctoritatem Pauli simplicis viri Anachoritæ & inter discipulos beati Antonij non ignobilis / vita (quā scribit Heraclides Hesychius) igemisces exclamauit. Idiotæ ccelos rapiunt : & nos cum scientijs nostris ad inferna demergimur. Studebatq̄ cotidie memorabilibus sanctoru exemplis animum excitare / inflammare affectum / facientē erigere mentem ad opera bona / imitatione maiorū. Vulnerauerat enī charitas Christi cor eius : & habebat verba domini in visceribus suis quasi sagittas acutas : & exēpla seruorum dei (quos de mortuis viuos fecerat) tanq̄ carbones vastatores. Omitto data opera (ne fastidium lectori ingeram) q̄ plurimos sanctitatem

te cōspicuos viros; quibus emendationis & laudatio-  
ris vitæ occasionē præstítit aliena virtus/aut auditā  
aut coram conspecta.

**C**Nobilitatis & ignobilitatis vestigia/in animali-  
bus rationis expertibus inueniri. **CAP. VIII.**

 Nter ipsos autem homines discrimē  
atq; differentiam ex generis & virtu-  
tis nobilitate aut ignobilitate consti-  
tui (quod vnum vt basim & funda-  
mentum nostri sermonis experimē-  
to satis cognitū:& tanq; axioma om-  
nibus perspicuum/supponimus) demirari debet ne-  
mo:cum animalia rationis immunia videamus ea di-  
uersitate distingui. vt nonnulla eorum/ generositatē  
quandam animi natura insitam præferre videātur:  
qualia leo/elephantus/equus/canis. Alia vero igno-  
bilitatem sibi ingenitam/inditāq; ignauiam præten-  
dere/gerereq; censeātur. qualia lupus/vrsus/asinus.  
**C**Enimuero leones tantū ex feris clementia vtuntur Leonūna-  
in supplices/prostratis parcunt. vt eleganti carmine tura.  
sic notat Ouidius in tertio libro tristium.

**Q**uo quisq; est maior: magis est placabilis iræ.

Ouidius.

Et faciles motus mens generosa capit.

**C**orpora magnanimo satis est prostrasse leoni;

Pugna suum finem/ cum iacet hostis; habet.

**A**t lupus & turpes instant morientibus vrsi:

Et quæcunq; minor nobilitate fera est.

**V**bi sciuūt: in viros priusq; in foeminas fremūt. Infā-  
tes nō attrigūt:nisi in magna fame. Satiati: innoxij  
sunt. Vulnerati/mira obseruatione percussorem no-  
uerunt:& in quantalibet multitudine appetunt. Eū  
vero qui tela quidē miserit sed nō vulnerauerit: cor-

## De vera

reptum sternunt nec vulnerant. Carent dolis/nec clivis intuentur oculis:nec ita videri volunt. Posita feritate/humana industria mansuecunt tamen ferocia animalia.vt enim dicit Propertius.

Propertius Longa dies homini docuit parere leonem.

Et verberato catello(quem cautus educator data opera ad id paratum habet)exterrentur/animosque possunt.Iugo subditum plerumque leguntur:& ad currum iunguntur.Habent & leones insitam natura munificentiam & comunicabilitatem:qua captam praedam non soli absumunt/sed & alijs dispartiuntur. Sunt ite me mores accepti ab hominibus beneficij:& ad parem gratiam referendam propensi.Nonnnulla gratitudinis illorum exempla/& quomodo gratiam rependerint acceptam:apud Plinium & Sipontinum in prom

Elephatus  
natura.

machas.

ptu habetur .¶ Porro elephantus quis maximum terrestrium animalium:proximum tamen est sensibus humanis/& propemodum accedit ad hominis intelligentiam:obedientia in magistros/& officiorum memoria.adorat enim regem/genua submittit/coro nasque porrigit.Et quod in homine quoque rarum est: probitatem pre se fert videtur/prudentiam/aequitatem/religionem. Elephanti capti celerte mansue scunt hordei succo.Domiti militant/& turres armatorum in dorsis ferunt/bella conficiunt/prosternunt acies/armatos proterunt.quod & sacra docet Machabeorum historia.Curribus subiuncti interdum suis se leguntur/& illos equorum more duxisse. Si fuerit elephanto homo obuius in solitudine simpliciter oberrans:tum ille placidus & clemens demonstrat viam. Vestigio autem hominis priusque ipso homine animad uerso:insidiarum metu contempsit/& fraudem sub

esse suspicatus subsistit attonitus. Gregatim semper incedunt elephanti & agmē dicit qui senior est. Flu men transitū minimos præmittunt: ne maiorū pō dere atterente alueum / altitudo gurgitis augeatur. Imponūtur eis nomina: eaq̄ intelligunt. Qui netiā tradunt authores non ignobiles/ quendā ex elephātis ductum græcarum literarum dīdicisse: & eius linguae verbis ita solitum scribere. Ipse ego hæc scripsi. Insuper tanta huius animalis clemētia narratur aduersus minus valida: vt in grege pecudum occurrentia manu dimoueat/ nequid obterat imprudens. nec nisi lacesitus noceat. Infirmos aut fessos / vulneratosue/ in mediū agmen recipiunt elephāti: vt vndiq̄ tuti aliorum subleuentur præsidio/vtrinq̄ ipsos am bientium. Cæterū inest & equo ingenita quedā Equorum natura. nobilitas: quæ eo ipso primū innotescit/ q̄ apprime docilis est. Id Alexādri magni Bucephalus/ a boui Bucephal⁹ no capite(cuius præferebat speciem) ita nūcupatus/ imprimis ostendit. qui quidem regio instratus ornat⁹ tu/a nemine alio q̄. Alexandro concendi se passus est. Inscensuro priora genua inflexit: quo faciliorem ipsi præstaret ascensum. Idem quoq̄ in Thebarum oppugnatione vulneratus: nō est passus regē in alterū equū trāsilire. Propter q̄ & alia multa huiusmo di/ Alexander defuncto solēnes exequias fecit: & vr. Bucephal⁹ bē ex ei⁹ noie vocatā Bucephalon sepulchro circū. los. dedit. Iuli⁹ etiā Cæsar equū habuit: qui similiter nul lū præter eū dorso recipiebat. Eius priores pedes fa cie vestigij humani feruntur fuisse. Tradunt annales occiso aliquādo ex prouocatione/ Scytharum res ge/cum hostis ad eum spoliandum venisset: ab equo eius/ iclibus & morsu interemptum fuisse. Visi præ-